Решение

На своем 2079-м заседании 31 мая 1978 года
Совет продолжил обсуждение вопроса, озаглав
ленного «Положение на Ближнем Востоке: док
лад Генерального секретаря о Силах Организа
ции Объединенных Наций по наблюдению за
разъединением (S/12710)» 28 .

Резолюция 429 ( 1978)
от 31 мая 1978 года

Совет Безопасности,

рассмотрев доклад Генерального секретаря о
Силах Организации Объединенных Наций по наб
людению за разъединением 2 9 ,

отмечая усилия, предпринятые для установле

ния прочного и справедливого мира в районе

Ближнего Востока, а также неотложную необ
ходимость продолжать и активизировать такие

усилия,

вы.ражая озабоченность по поводу существую
щего напряженного положения в этом районе.,

постановляет:

а) призвать заинтересованные стороны немед
ленно осуществить резолюцию 338 ( 1973) Сове
та Безопасности от 22 октября 1973 года;

Ь) возобновить мандат Сил Организации
Объединенных Наций по наблюдению за разъе
динением на новый срок в шесть месяцев, т. е.
до 30 ноября 1978 года;

с) просить Генерального секретаря представить
в конце этого срока доклад о развитии обстановки

и мерах, принятых для осуществления резолюции

338 ( 1973).

Принята на 2079-м заседании
14 голосами, причем никто не
голосовал против 3 0 .

Решения

На том же заседании после принятия резолю
ции 429 ( 1978) Председатель сделал следующее
заявление ( S/ 12724) :

«В связи с принятием резолюции о возобнов
лении мандата Сил Организации Объединенных
Наций по наблюдению за разъединением я упол
номочен сделать от имени Совета Безопасности
следующее дополнительное заявление относитель

но только что принятой резолюции:

Как известно, в пункте 36 доклада Генераль
ного секретаря о Силах Организации Объеди
ненных Наций по наблюдению за разъедине
нием 2 9 заявляется, что «однако сегодняшнее

2 8 См. Официальные отчеты Совета Безопасности,
тридцать третий год, Дополнение за апрель, май и июнь
1978 года.

2 9 Там же, документ S/12710.
зо Один ч,1ен Совета (Китай) в голосовании не участ

вовал.

6

спокойствие в израильско-сирийском секторе
является ненадежным. Основные элементы
ближневосточной проблемы остаются нераз
решенными, и положение в этом районе в це
лом будет по-прежнему нестабильным и опас
ным, если в ближайшее время не будет достиг
нуто подлинного прогресса на пути к справед

ливому и прочному урегулированию этой проб
лемы во всех ее аспектах». Э-rо заявление Ге
нерального секретаря отражает точку зрения

Совета Безопасности.

Далее, от имени делегации Китая я хотел бы
заявить, что, поскольку она не участвовала в го

лосовании по этой резолюции, она занимает та
кую же позицию в отношении заявления, которое

я только что зачитал от имени членов Совета».

На своем 2085-м заседании 18 сентября 1978
года Совет продолжил обсуждение вопроса, озаг
лавленного «Положение на Ближнем Востоке:
доклад Генерального секретаря о Временных
силах Организации Объединенных Наций в Ли
ване ( S/12845) » 3 1 .

Резолюция 434 ( 1978)
от 18 сентября 1978 года

Совет Безопасности,

ссылаясь на свои резолюции 425 ( 1978) и 426
(1978) от 19 марта и 427 (1978) от 3 мая 1978
года,

напоминая, в частности, что в своей резолюции
425 ( 1978) Совет призвал к строгому уважению
территориальной целостности, суверенитета и
политической независимости Ливана в пределах
его международно признанных границ,

будучи серьезно обеспокоен серьезным поло
жением в Ливане, которое по-прежнему создает
угрозу для достижения справедливого и прочного

решения ближневосточного вопроса,

рассмотрев доклад Генерального секретаря от
13 сентября 1978 года 3 2 об осуществлении вы
шеупомянутых резолюций,

высоко оценивая выдающуюся деятельность

Временных сил Организации Объединенных
Наций в Ливане, стремящихся выполнить свой
мандат в том виде, как он изложен в резолюциях

425 (1978) и 426 (1978),

испытывая чувство глубокого сожаления в свя
зи с жертвами, понесенными ВСООНЛ,

сознавая прогресс, уже достигнутый ВСООНЛ
в деле установления мира и безопасности в Юж
ном Ливане,

с беспокойством отмечая, что ВСООНЛ сталки
ваются с трудностями в свободном развертыва
нии во всем их районе операций и что до сих

3 1 См. Официальные отчеты Совета Безопасности.
тридцать третий год, Дополнение за июль, август и
сентябрь 1978 года.

32 Там же, документ S/12845.

пор правительству Ливана не удается полностью
восстановить свою власть на всей своей терри
тории в соответствии с резолюцией 425 ( 1978),

поддерживая усилия Генерального секретаря
и принимая во внимание замечания, содержа

щиеся в его докладе, в котором излагаются проб
лемы, с которыми сталкиваются ВСООНЛ при
осуществлении своего мандата,

будучи преисполнен решимости обеспечить в
срочном порядке полное осуществление мандата

и дач ВСООНЛ в соответствии с резолюциями
t25 (1978) и 426 ( 1978),

действуя в ответ на просьбу правительства
Ливана,

1. постановляет продлить срок действия ман
дата Временных сил Организации Объединенных
Наций в Ливане на период в четыре месяца,
то есть до 19 января 1979 года;

2. призывает Израиль, Ливан и все другие за
интересованные стороны в полной мере и в сроч
ном порядке сотрудничать с Организацией Объе
диненных Наций в осуществлении резолюций
425 ( 1978) и 426 ( 1978) Совета Безопасности;

3. просит Генерального секретаря представить
Совету Безопасности доклад об осуществлении
настоящей резолюции через два месяца, с тем
чтобы он мог оценить положение и рассмотреть
вопрос о том, какие дополнительные меры сле

дует принять, и представить еще один доклад в

конце четырехмесячного периода.

Принята на 2085-м заседании
12 гоАосами при 2 воздержав
шихся (СоК'з Советских Со
циаАистических РеспубАик и
ЧехосАовакия), причем никто
не гоАосоваА против 3 3 .

Решения

На своем 2086-м _заседании 19 сентября 1978 го
да Совет постановил пригласить представителей
Ливана, Израиля и Сирийской Арабской Рес
публики принять участие без права голоса в
обсуждении этого вопроса.

На том же заседании Совет постановил путем
голосования направить приглашение представи

телю Организации освобождения Палестины при
нять участие в прениях, причем это приглашение

предоставит ей те же права участия, которые пре
доставляются государству-члену, приглашенно

му для участия в прениях на основании прави

ла 37 временных правил процедуры.

Принято 10 гоАосами против /
(Соединеннь~е Штать~ Амери
ки) при 4 воздержавшихся
(Германии, Федеративная
Республика, Канада, Соеди
ненное Королевство Велико
британии и Северной Ирлан
дии, Франция).

33 Одни член Совета (Китай) в голосовании не участ
вовал.

7

На своем 2089-м заседании 6 октября 1978 го
да Совет продолжил обсуждение вопроса, озаг
лавленного «Положение на Ближнем Востоке».

Реэо.111Оция 436 ( 1978)
от 6 октября 1978 rода

Совет Безопасности,

отмечая с глубокой оза6Dченностью ухудшение
положения в Бейруте и его окрестностях,

глубоко сожалея по поводу гибели, страданий
людей и материальных разрушений, являющихся
результатом этого,

отмечая призыв Председателя Совета Безопас
ности и Генерального секретаря от 4 октября
1978 года,

1. прuзЬ1,вает всех вовлеченных в военные дей
ствия в Ливане положить конец актам насилия
и тщательно соблюдать немедленное и эффектив
ное прекращение огня и прекращение военных

действий, с тем чтобы можно было восстановить
мир в стране и национальное примирение на ос

нове сохранения единства, территориальной це
лостности, независимости и национального су

веренитета Ливана;

2. призЬ1,Вает всех вовлеченных допустить груп
пы Международного Комитета Красного Креста
в район конфликта для эвакуации раненых и ока
зания гуманитарной помощи;

3. поддерживает Генерального секретаря в его
усилиях и просит его продолжать прилагать эти

усилия для достижения долговременного прек

ращения огня и информировать Совет Безопас
ности об осуществлении прекращения огня.

Принята единогАасно на
2089-м заседании.

Решение

На своем 2091-м заседании 23 октября 1978 го
да Совет продолжил обсуждение вопроса, озаг
лавленного «Положение на Ближнем Востоке:
доклад Генеращ,ного секретаря о Чрезвычайных
вооруженных силах Организации Объединенных
Наций (S/12987) » 34 .

Реэол1Оция 438 ( 1978)
от 23 октября 1978 года

Совет Безопасности,

напоминая о своих резолюциях 338 ( 1973)
от 22 октября, 340 ( 1973) от 25 октября и 341
( 1973) от 27 октября 1973 года, 346 ( 197 4) от 8 ап
реля и 362 (1974) от 23 октября 1974 года, 368
(1975) от 17 апреля, 371 (1975) от 24 июля
и 378 ( 1975) от 23 октября 1975 года, и 396 ( 1976)
от 22 октября 1976 года и 416 ( 1977) от 21
октября 1977 года,

34 См. Официальнь~е отчеты Совета Безопасности,
тридцать третий год, Дополнение за октябрь, ноябрь
и декабрь /978 года.